PREFEITUR A MIINICiPAL DE ITABAIANINHA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN" 952
DE 20 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPÀL
Sergipe, no uso de suas atribuições legais,
Município, FAZ_SABE& que o Legislativo
Lei:

"AUTORIZA ao Poder Executivo a abrir
crédito especial em fa'or do Fundo
Municipal de Assistência Social,
conforme Portaria 113/2015 do
Ministério do Desenvolvimento Social. "

DE ITABAIAI\IINHA, Estado de
confericlos pela Lei Orgânica do
aprovou e eu sanciono a seguinte

Art. Í' - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial em favor do Fundo Municipal de Assistência social, até o limite
de mais 20v, do recurso fi.rndo a fundo do Govemo Federal destinados a atender
as despesas das Acões listadas no anexo I desta Lei. conforme portaria ll3/zol5
do Ministério do Desenvolvimento Social.

Art. 2o - ,4. classificação orçamentária de despesa, bem como a
indicação dos recursos disponíveis para abertura do crédito mencionado no artigo
anterior, serão indicados e discriminados em Decreto do poder Executivo
Municipal, observado o disposto contido no aÍ. 43 da Lei Federal n.. 4.320 de 17
de março de 1,.964.

arágrafo Único - A alteração prevista na referida Lei não onera
o limite dos créditos Adicionais estabeleciáos no Art. 7" da Lei orçamentária no
949/2015.

Ârt. 3. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 04 de.ianeiro de 201ã.

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

GAB{NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ÀBRIL DE 2016.

HORA

ITABAIAI\INTIÀ, IISTADO DE SERGIPE, EM

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUN]C{PAL DE ITABAIANINHA
OABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

ÁLTERÀçÔES DO OâÇAMEN?O DO FUNDO MUNIOpAL DfA5S§rÊNOÀ SOCtAL, CONFORME
POfiTÂRlA 113I2O15 DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO S@IAI E COMBÁTE À FOME.

ÂçÃo: §ERV|çOS DE PROTEçÃO SOC|AL BÁstCA

SUBFUNCÂC: 244

ct ssrFrc,AÇÂo Fo$rE DESCR|çÃO

319OO4 01-93.030 COAITRATACÂO POR TEMK} DETERMINÂDO

319011 0193.030 VENC}MEN?OS E VAMÍAGENS FIXÂS - PESSOALCIVII
319016 ú!.93.030 oufRAs DESPESÂS VÂR|AVE|S - PESSOALOVtt
339014 0x93.03ô DtÂRtÂS - PESSOAL CML
339030 0193.030 MAÍER|AL DE CON§UMO
339036 0193.0-10 oUTROS SER\4COS DE'TERCE|ROS - PESSOÁ FTSICA

339039 0193.030 0U!BO5 SERV|COS DE TERCETROS - pE550A JUBtDrcA
449052 0193,030 EOIIIPÁ.MENTOs E MAÍERIÁT PERMANENTE

ÂçÂo: sERvrços Dr pRoTEçÃo soctAl EspEctÂt DE MÉorn couptexroaoe
SUBFUNCÃo: ?r4
cr.ÂssrFtc{çéo Êot{?E DESCRÍçÂO

3:9CO4 0193.030 CONTRATACAO FOR ÍEMFO DETERMINADO
319011 C193.030 VSNCTMENTOS E VANT^GENS F|XÂS - PESSOA| CtVtL

319016 0193.030 oUTRAS DESPESAS VAR|AVE|S _ PESSOAL Ctvrt
339030 0193.030 MATERTAL DE CONSUMO
339036 0193.030 ouTRos sERvtcos DE TERCETROS - PESSOA FtSrCA

33903S C1S1.03$ OUTROS SERVICOS DE TERCETROS - PESSOA JUR|D|CÁ
449092 0193,030 EQUIPAMENTOS E MÂTERIAI PERMANENIE

AçÃo: sERvrÇos nE pRcrEçÃo soctAt EspfctAL DE ALTA coMpLEXIDADE
SUBTUIçÂo: Zcc
ct+ssrrrc*ÇÃo roNTE oEscREÃo

319004 OT93,O3O CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
319011 0193,030 VENCTMENTOS E VÂNTAGENS HX S - PESSOAL CIVI
319016 0193.030 OUTRAS DESPESAS VÂRIAVEIS - PESSOAL CIVIL
33903C 0193,030 MATERIALDE CONSUMO
339036 0193-030 ouTRos sERvrcos DE TERCETROS _ PESSOA FTS1CA

339039 O1ç3-O3O OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICÁ
449052 0193.030 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENÍE

PREFEITUFA MUNIC]?AL DE ITABAIANINHA
GABINETE DO PREFEITO

AçÃO:tNO|CE DE GASTO DECENTRAUZADO DO SUA.$ tGD SUÂS

SUBFUNçÃO:244

CLASSTF|CACÃo FONTí DESCRTçÃO

339014 0193.030 D|AR|AS_ PESSOA| CIVIL

339030 0193.030 MATERTAL DE CONSUMO
339033 0191.030 PASSAGEÍ{S E DESPESÁ5COM TOCOMOçÃO
339036 0193.030 OUTROS SERVTCOS DE IERCETROS - PESSOA flStCA
339039 0193.030 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDrcÂ
449052 0193.030 EQUIPÂMENTOS E MATERTÂL PERMANENTE

ÂçÃo:rNDrcE DE GASrO DECENTMUZADO DO pBF- tGO pBF

ST BFUNCÂo: 244
ctAssrFtcAcÂc foNTE DESCRTçÂO

33901rr 0193.030 DtARtAt. PESSOAT Ctvtr
339030 0193.030 MATERTAL DE CONSUMO
339033 0193.030 P.ASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÃO
339036 0193.030 oUTROS SERVTCOS DE TERCEIROS _ PESSOA FtSrÂ
339039 0193.030 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
33g(NIt 0193.030 ounos Auxtuos FtNANcEtRos A PESSOA FÍSiCÂ
339092 0193.030 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES
449052 OI93.O3O EQUIPAMENTOS E MÂTERIAI- PERMANENIT

AçÁO:APO|O Âo coNTROtE SOCTAL DO SUAS
SUBFUNçÃO:2Á4

ctAsstFtcAÇÃo FOÀ|T€ OESCRçÂO
s3$30 0193.030 MATERIAI- DE CONSUMO
339036 0193.030 ourRos SERV|COS DE TERCETROS - PESSOA FtStCÂ
339039 0193.030 ouTRo§ SERV|COS DE TERCETROS - pEss()A JUR|D|CA
339048 0193.030 ouTRos AUX|L|OS FTNANCETROS A PESSOA FíSICA
IT49O52 0193.030 EQUIPAMENTOS E MATERIAT PERMAN€NTE

AçÂO:Apoto Ao coNTROIE SOCTAL DO p8F

SUBFUNCÃo: 244
crÂsstFtcAÇÂo FoNTE

339030 0193 030
339036 0193.030
339039 0193_030
449052 0193.030

DEscRtçÂo
MAÍERIAL DE CONSUMO
OUTROs SERVICOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICÂ
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA
EQUIPÁMENTOS E MATERIAT PERMANENTE